
  FARNET Projekta kopsavilkums  #034-FR01-LV – Nozvejas dažādošanas iespējas 1

Nozvejas dažādošanas iespējas
FLAG: Trīs estuāri (Somme, Authie un Canche)
Pikardijas/Nora-Padekalē, Francija

Projekta pārskats
Apvienojot vides izpēti un zvejniecību ar mērķi 
dažādot vietējo produkciju, šis projekts, kura cen-
trā ir zvejnieki, izstrādāja ilgtspējīgu stratēģiju 
attiecībā uz ekonomiku un vidi, lai samazinātu 
spiedienu uz galvenajām mērķa sugām, tajā pašā 
laikā nodrošinot zvejniekiem darbu. 

Ēdamo gliemju vākšana ir svarīgs zvejnieku darbs 
Ziemeļfrancijas piekrastē. Patiešām Trīs estuāru FLAG 
grupas teritorijā 340 licencēti zvejnieki ir atkarīgi no šī 
darba. Taču 2012.gadā ienākumi no viņu darbības 
samazinājās no 3,6 miljoniem eiro aizvadītajā gadā 
(par kopējo nozveju 1400 tonnu apmērā) līdz 0,5 miljo-
niem eiro (par nozveju 200 tonnu apmērā). Šis 
izsīkstošo krājumu un sarūkošās peļņas rādītājs zvej-
niekiem bija nopietns atmošanās signāls, norādot, ka 
ir nepieciešamas izmaiņas.

Iespēja dažādot nozveju viesa dažos zvejniekos cerī-
bas, ka viņi varēs turpināt savu darbu. Ņemot vērā vajadzību vispirms noskaidrot, kuras citas vietējās sugas ir 
pietiekošā daudzumā, lai tās zvejotu un pārdotu, vietējā FLAG grupa atbalstīja projektu, kurā zvejnieki sadarbo-
jās ar vietējo NVO, kuras nosaukums ir GEMEL, potenciālo iespēju izpētē. Šī pētniecības grupa vadīja projektu, un 
zvejnieki aktīvi ieteica izpētāmās mērķa sugas, savācot paraugus, sniedzot padomus par zvejošanas metodēm 
un darbības sezonu, kā arī izvirzot tālākus jautājumus pētniecības institūcijām par potenciālo ietekmi uz šīm 
jaunajām sugām. 

Axis 4 atbalsts palīdzēja projektam iegūt ticamību sabiedrisko līdzfinansētāju acīs, un saskaņā ar zvejniekiem un 
GEMEL, tas nozīmēja, ka tā vietā, lai izpētītu tikai vienu sugu, pavisam kopā paralēli varēja izpētīt astoņas sugas, 
tai skaitā tārpus ēsmai, mazāk zināmus vēžveidīgos un taisno makstgliemeni, Ensis directus. 

Projekta kopsavilkums

Taisnā makstgliemene, Ensis directus (CC BY-SA 3.0 – Arne Hückelheim)

Francija

Trīs  
estuāri

Pikardijas/
Nora-Padekalē



  FARNET Projekta kopsavilkums  #034-FR01-LV – Nozvejas dažādošanas iespējas 2

Pamat mācības
 > Saistība ar FARNET tēmām: Vide, pievienotā vērtība, sadarbība starp zvejniekiem un pētniekiem.

 > Rezultāti: Līdz šim pētījumā ir konstatēts, ka vairākas sugas nav tik lielā daudzumā kā bija paredzēts, bet 
citas sugas ir nepieciešams tālāk izpētīt attiecībā uz zvejošanu un/vai apstrādes tehniku, lai tās būtu komer-
ciāli ekspluatējamas. Taču pētījumā arī atklājās, ka taisnā makstgliemene ir pietiekošā daudzumā, lai to pār-
dotu, un labas tirdzniecības iespējas ir Spānijas tirgū (kas pašlaik ir šī apvidus ēdamo gliemju galvenais gala-
mērķis). Rezultātā asociācija uzaicināja spāņu uzpircēju delegāciju, lai atklātu vietējās taisnās makstgliemenes, 
kā arī tā palīdz zvejniekiem labāk izprast un pielāgoties tirgus prasībām un iegūt vislabāko vērtību no viņu 
nozvejas. Iesaistīšanās šajā konkrētajā projektā mudināja zvejniekus kļūt atvērtākiem citām iniciatīvām 
nākotnē un uzņemties vēl aktīvāku lomu savas nozvejas pārdošanā.

 > Nodošanas iespēja: Šis projekts ir labs piemērs sadarbībai starp zvejniekiem un vides pētniekiem. Šādu 
sadarbību var paplašināt līdz tām zvejas vietām Eiropā, kur vides organizācijas nodarbojas ar jūras un zvejnie-
cības jautājumiem.

 > Noslēguma komentārs: Zvejnieki un GEMEL ņēma vērā Axis 4 atbalsta ātrumu un efektivitāti šim nozīmīga-
jam projektam, pievēršoties neatliekamajai zvejnieku situācijai.

Kopējās izmaksas un EZF ieguldījums
Kopējās izmaksas: €62 564 

Axis 4 ieguldījums: €31 282 

Valsts līdzfinansējums: €31 282 (Pikardijas un Nora-Padekalē reģioni: €10 427 katrs; Sommas un Padekalē 
departamenti: €5 214 katrs)

Projekta informācija
Nosaukums: Nozvejas dažādošanas iespējas
Ilgums: 3 gadu pētījums 2011.-2013.gads
Lietas izpētes datums: 2012. gada decembris

Projekta atbalstītājs: GEMEL (Groupe d’étude des milieux estuariens et littoraux) 
Thierry Ruellet 
gemel.ruellet@aliceadsl.fr 
+33 322 26 85 25 

FLAG informācija
Trīs estuāru (Somme, Authie un Canche) FLAG grupa
Frederiks Dešamps (Frédérique Deschamps)
addam@etaples-sur-mer.net 
+33 635 293 675
FLAG informācija

Redaktors: Eiropas Komisija, jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts, ģenerāldirektors.

Atruna: Kaut arī jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts ir atbildīgs par šā dokumenta vispārējo izveidi, tomēr tas nav atbildīgs par dokumenta saturu un 
negarantē datu precizitāti.

mailto:gemel.ruellet@aliceadsl.fr
mailto:addam@etaples-sur-mer.net
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/cms/farnet/content/flag-factsheet-france-trois-estuaires

